1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE LINGUAGEM E TECNOLOGIA - NS

EDITAL Nº 772/2024 - DELTEC (11.55.08)

 23062.054093/2024-49Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 05 de novembro de 2024.

PROGRAMA DE MONITORIA E ESTÁGIO 2024/2

EDITAL RETIFICADO DE SELEÇÃO

O Chefe do Departamento de Linguagem e Tecnologia do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais, Professor Dr. Sérgio Roberto Gomide Filho, torna público que, no período de 04/11/2024
a 06/11/2024, serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo seletivo referente às vagas para o
Programa de Monitoria e Estágio Não Remunerado 2024/2 para a seguinte disciplina e/ou projeto:

Vaga Disciplina(s) e/ou Projeto(s)  Professor(a)-orientador
(a)

01 Processos de Edição I e/ou LED - Editora-laboratório /
Laboratório de Edição

(bolsista de monitoria)

Profa. Elaine Martins e/ou
Profa. Ana Elisa Ribeiro

01 Estudos Linguísticos V: Fundamentos de Linguística Textual

(monitor voluntário)

Profa. Mariana Jafet
Cestari

01 Processos de Edição I e/ou LED - Editora-laboratório /
Laboratório de Edição

(estágio não remunerado)

Profa. Elaine Martins e/ou

Profa. Ana Elisa Ribeiro

02 Processos de Edição I e/ou LED - Editora-laboratório /
Laboratório de Edição

 (estágio não remunerado – cadastro de reserva)

Profa. Elaine Martins e/ou

Profa. Ana Elisa Ribeiro

São objetivos do Programa de Monitoria:

1.1. Contribuir para o desenvolvimento de aptidões docentes do aluno;
1.2. Contribuir para a formação acadêmica do aluno;
1.3. Possibilitar o compartilhamento de conhecimentos adquiridos com outros alunos;
1.4. Promover a cooperação entre os corpos discente e docente para melhoria do ensino;
1.5. Contribuir para minimizar os problemas de repetência, evasão e de falta de motivação dos alunos.

2. As atividades de monitorias estão relacionadas a: atender presencialmente alunos com dúvidas na
disciplina Processos de Edição I, em sistema de plantão semanal; desenvolver conteúdo para divulgação
de eventos e lançamentos da LED - Editora Laboratório nas redes sociais; participar de reuniões de
planejamento editorial e contribuir com ideias; colaborar na diagramação e revisão básica de livros e
materiais, conforme orientação.

3. Poderão concorrer à bolsa de monitoria: alunos regularmente matriculados no curso de Letras do
CEFET-MG que comprovem já ter sido aprovados na disciplina Processos de Edição I, para a vaga desta
disciplina, e em Estudos Linguísticos V: Fundamentos de Linguística Textual, para a vaga desta
disciplina, com média igual ou superior a 70 (setenta).

4. São objetivos do Programa de Estágio:

4.1. Promover a participação de discentes em atividades profissionais em edição;
4.2. Contribuir para a formação acadêmico-profissional do corpo discente do curso de Letras;
4.3. Fortalecer as atividades da LED em consonância com o projeto político-pedagógico do curso e com
as diretrizes institucionais do CEFET-MG.

5. As atividades de estágio a serem desenvolvidas, sob supervisão de professores com ampla experiência
na área, estão relacionadas a: produção de diversos materiais editoriais (impressos, digitais, audiovisuais
etc.) voltados a diferentes temas e públicos, perpassando a prospecção, leitura, preparação dos originais,
arte gráfica, diagramação e revisão de provas até os momentos finais de publicação e lançamento das
obras; redação, revisão, edição e diagramação de conteúdo para periódicos, sites e redes sociais;
planejamento e participação ativa em oficinas, mostras e outros eventos promovidos pela LED ou dos
quais a editora venha a participar; apoio técnico na gestão da editora-laboratório, incluindo seus
equipamentos e espaços.

6. Poderão concorrer à vaga de estágio não remunerado: alunos do curso de Letras: Tecnologias de
Edição regularmente matriculados a partir do 3º período e preferencialmente inscritos na disciplina de
Estágio Supervisionado e alunos de outras instituições regularmente matriculados a partir do 3º período
em cursos de graduação em Artes, Comunicação, Design, Edição, Letras, Edição e/ou áreas afins.

7. Para se inscreverem, os candidatos deverão, até às 23h59 do dia 06 de novembro, preencher o
formulário de inscrição (Google Formulário) por meio deste link https://forms.gle/gs2wAx7qxquosN8u7,
inserindo cópia dos seguintes documentos:

7.1. RG;
7.2. CPF;
7.3. Cartão bancário (para conferência dos dados bancários, no caso de bolsistas);
7.4. Histórico Escolar;
7.5. Declaração de autenticidade de documentos, com modelo disponível no próprio formulário.

8. A Seleção ocorrerá no dia 07 de novembro a partir das 13h na LED (sala 242 do Campus Nova Suíça),
para as vagas da disciplina Processos de Edição I e/ou LED - Editora-laboratório / Laboratório de Edição
e   no dia 08 de novembro a partir das 14h, de forma remota, para a vaga da disciplina   Estudos
Linguísticos V: Fundamentos de Linguística Textual, conforme convocação por e-mail. A seleção
constará de análise de histórico e entrevista.

9. Os candidatos serão classificados na ordem decrescente de suas médias apuradas.

10. Todas as etapas do Processo Seletivo são eliminatórias e classificatórias.

10. O valor da bolsa de monitoria será de R$500,00/mês (Portaria Normativa GDG/CEFET-MG n°14, de
18 de maio de 2023). A dedicação dos monitores é de 20 horas semanais presenciais. A dedicação dos
estagiários é de 20 ou 30 horas semanais presenciais.

10.  Os contratos dos Programa de Monitoria e Estágio do 2° semestre de 2024 terão vigência até o dia 28
de fevereiro de 2025.

11. Para admissão no Programa de Monitoria, o bolsista não poderá receber bolsa paga por instituição
pública ou privada, incluindo remunerações referentes a estágios e excluindo bolsas de assistência
estudantil, nem possuir vínculo empregatício de qualquer natureza.

12. Cronograma

Inscrição no Processo Seletivo  04/11/2024 a 06/11/2024

 Entrevistas/Seleção 07/11/2024 e 08/11/2024

Divulgação do Resultado Final 08/11/2024

Dúvidas poderão ser enviadas para o email deltec@cefetmg.br.

(Assinado digitalmente em 05/11/2024 14:06)
SERGIO ROBERTO GOMIDE FILHO

CHEFE - TITULAR

DELTEC (11.55.08)

Matrícula: ###488#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 772 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 05/11/2024 355c434414

mailto:deltec@cefetmg.br
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf